

Bilag 8

KØBENHAVNS BRANDVÆSEN Alarm- og Vagtcentralen	PROCEDURE	Februar 2008
		Afsnit 5.0
		KJ/km

1.8 Hjertestartere i Alarmcentralens dækningsområde

Med bl.a. det formål, at give alarmcentralen mulighed for også, at kunne bruge hjertestartere (AED) som led i førstehjælpsvejledningen i situationer med mistanke om eller konstateret hjertestop (ingen vejtrækning hos bevidstløs patient), er der via hjemmesiden for et hjertestarterprojekt (hjertestarter.dk) etableret adgang til Alarmcentralens elektroniske kort for visning af hjertestarternes placering. Herved kan man se evt. hjertestarteres placeringer i forhold til patientens placering i forbindelse med modtagelse af 112 opkald. Ejere af hjertestartere kan frivilligt via hjemmesiden indberette hjertestarternes geografiske placeringer, således at Alarmcentralen ved opkald om hjertestop tilfælde som en mulighed også kan foranledige en hjertestarter taget i brug som et supplement til vejledning om iværksættelse af hjertelungeredning. Det kan ske ved enten at sende en ved patienten tilstedeværende person hen for at hente en hjertestarter, eller ved at lade ejeren af en hjertestarter (ved opkald fra Alarmcentralen) bringe denne til frem til patienten.

Der vil altid ved ethvert opkald, hvor der på kortet er sket en præsentation af anmelders position, blive vist evt. hjertestarteres placering på kortet, og endvidere vil der ved et tryk på ”hjertestarter blokken” i kortets øverste menulinie med en afstandsangivelse blive vist de 5 nærmeste hjertestartere i forhold til anmelders position på kortet. Tilgængelige hjertestartere præsenteres med et rødt hjerte, mens ikke tilgængelige (stedet/institutionen lukket på tidspunktet for opkaldet) vises med et sort hjerte.

1. Kriterier for ibrugtagning af hjertestartere

Som udgangspunkt er det altid hjertelungeredning med anvendelse af 2 hjælpere, der skal vejledes om iværksættelse af ved hjertestop: En ventilerer og en masserer. Er der kun 1 hjælper tilstede gælder det samme, men der kan evt. (situationsbestemt) tillempes således, at kun selve massagen gennemføres (ventilation undlades). Det er således i udgangspunktet en evt. 3. tilstedeværende, der kan sendes af sted efter en hjertestarter. Dette princip kan fraviges i tilfælde af at evt. tilstedeværende - uanset antal - ikke er i stand til at udføre hjertelungeredning.

En hjertestarter skal normalt være indenfor en afstand af ca. 300 m. fra patienten, for at den ud fra ovennævnte kriterier overvejes taget i brug. Jo kortere afstand jo bedre.

Ved større afstande end ca. 300 m. til nærmeste tilgængelige hjertestarter, skal der i den konkrete situation afvejes vedrørende tidsforbruget til afhentning kontra ambulancens forventelige responstid, ligesom der skal afvejes i forhold til antal hjælpere til udførelsen af hjertelungeredningen.

2. Hjertestartere taget i brug

Alle tilfælde, hvor Alarmcentralen foranlediger en hjertestarter taget i brug, skal ved print af turen og med påføring af oplysning om hvorfra hjertestarteren er hentet indberettes til souschefen eller vagtcentralchefen.

Akutmobilene medtager den brugte hjertestarter til brug for indberetning af de aktuelle patientdata til bl.a. hjertestarterprojektet, og sørger endvidere for udlån af ny hjertestartermaskine til ejeren, indtil ejerens egen hjertestarter efter endt analyse kan returneres. Souschef eller vagtcentralchef sikrer underretning til akutmobil om brug af hjertestartere.